Les Migrants
a
Notre Dame des Milliéres
(Extrait de la monographie du village)

Francois Gontier, natif de Notre Dame des Millieres obtient un certificat de bonne vie et
moeurs pour gagner sa vie en France ( XVlléme siécle) (ADS céte IJ 209) Ce document sorte de
passeport ou est indiqué le nom du porteur ainsi que son prénom , fils de , célibataire ou
marié , sa religion ,sa domiciliation, sa condition, natif de, et sa fiche signalétique, sans oublié
I'accord des autorités compétentes ( militaires et civils)

L’état avait crée ces certificats pour pouvoir a tout moment gérer et contréler I'émigration, en particulier pour les grandes villes de
France. L'arrivée d’une catégorie de travailleurs pauvres doit-étre considérée avec prudence et suspicion ( vols brigandages) en
particulier pour les entrées et sorties de Paris ou les petits ramoneurs et autres colporteurs ,portefaix savoyards se regroupaient
et logeaient ensemble, afin de s’entraider. Une autre raison de partir de chez soi

“La recherche d’'une épouse”

par tradition le futur marié doit posséder avant le mariage une maison et un minimum de terrain cultivable , afin de nourrir sa
progéniture a venir

I'émigration était un complément financier indispensable pour bon nombre d’agriculteurs. De nos jours on parle plus généralement
de double emploi

une migration saisonniére

I"idée de Is'expatrier ou de migrer est toujours d’actualité on ne s’étonne plus aujourd’hui de trouver un savoyard a Paris ou en
Alsace, voir méme des ancétres argentins

Velat Etienne_fait une demande de naturalisation le 30 avril 1819 domicilié a Paris ,gargon
employé au trésor royal né a Notre Dame de Milliére le 26-12-1757 pays de Savoie ( céte arch
Paris BB/11/162/2 N°474X)

, Pernette Merle de Notre de Dame des Millieres fait un transport de droit (succession) avec
Francois Champrond., notaire de Paris le 3 mars 1761(BB)

Rumer Jean Joseph né le 04-01-1891 a NDM de la classe 1911 fils de Joseph et de Pige
Ernestine considéré comme insoumis , c'est a dire qu'il ne s'est pas présenté pour le service
national le 04-12-1912, ainsi en 14/18 on le retrouve en Amérique du Sud

Cécile Taillefert se marie avec Paul Barille le 20 aout 1903 dans la paroisse de Miliana.(Alger)

Idem Gariboldy louis né le 24/04/1860 fils de X et de Gariboldy Josephte
(Le nom de Garibaldy ou Gariboldi est assez courant en Italie)

Idem Alfred Ernest Tantollin né a Paris fils de Tantollin et de Marie Garcon considéré comme
insoumis.

Idem pour les quatre fréres Bouzon fils de Joseph et de Fontaine Marie-Julie

Francois-Marie né le 28/07/1864 domicilié en Argentine et qui était agriculteur considéré
comme insoumis le 09/06/1886

Jean-Baptiste :Né le 02/02/1876 a NDM

Auguste Francois né le 03/07/1873 domicilié a Santa-Fé (Argentine) et qui avait la profession
de cultivateur

Joseph Edouard né le 26/10/1870 a NDM profession cultivateur, insoumis le 11/10/1892

(I semblerai méme que la famille Bouzon se seraient installées en Argentineest on fait souche
puisque 'on retrouve un Pellegrino Bouzon marié a Maria Garcia qui ont eu un fils Pedro le 18
avril 1898)

Roger Dominique Alexis décide de partir vers la Guyane en tant que cultivateur lui aussi ,il
était né le 12/03/1867 a NDM il est le fils de Joseph et Véronique Morand il décéde a Cayenne
le 19/06/1921




Engagement dans les troupes coloniale de Bochet Antoine qui est né le 25/10/1871 a NDM fils
de Francgois et de _Jeanne Baudin, avant de partir pour I'lndochine, il habitait Gap(Hautes-
Alpes), il s'engage au 8°RIC (régiment d'infanterie colonial) le 05/07/1901, puis passe au
11°RIC et décéde a I'hopital militaire de Saigon

Il y a aussi ceux qui ont réussi leur émigration, et qui se sont installés a Paris., comme les
Gumery

Une école savoyarde a été ouverte a Paris.Plusieurs lieux de rencontre dans I'exagone
Les savoyards créeront des associations un peu partout en France

Les étrangers de Notre Dame des Milliéres

, En 1917 quelques russes s'installent dans notre région pour trouver du travail comme par
exemple a Ugine ou il existe encore une chapelle orthodoxe

comme les lvanoff qui ont fait leur demande de naturalisation dans les années 1960

Les ltaliens s'installent eux aussi apportant leur savoir faire dans le domaine forestiers et dans
l'installation de hauts fourneaux comme les Pizzeti

Cyprien Plano décédé le 24 aout 1863 natif de Mathié , province de Suze (Piémont)
Céqualerba André natif de Vigano ( province de Génes , décédé le 30 décembre 1865

Ozello :Maitre cordonnier venant d’ltalie

Bouvier Marie Céline native de Lyon décédée le 22 juillet 1862 et Henry Durand natif de Lyon
décédeé le 3 janvier 1863

Charly Brunod décédé le 12 mars 1863 natif de Lyon

Insatllé en France il fallait ensuite obtenir sa lettre de naturalité en voici un exemple ci-
dessous
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Fiche

NO
64692

NO
59858

o

58382

NO
64693

NO

59763 (Sainte Magdelaine)

13
BATTENDIER

N°  JEAN BAPTISTE

58257 Grenoble (Paroisse
Saint-Hugues) 38

N° BAUMONT
PIERRE

58520 Annonay 07
BELLEPALME

N°  ANTOINE

62373 Paris (Saint-Antoine)
75

- BEROD Victor

Joseph

61020 Nantua 01

N° BERTEVIN
PIERRE

60455 Orléans 45

NG BERTHIER
NICOLAS

35223 Paris 75

Sur Francegenweb

(Extrait)

Les mariages de migrants pour : Savoie

Marié: Nom Prénoms Mariée: Nom

(de)

AGNEZ Mathieu
Bardoneche 9127

ALBERTY Victor
Montbrison 42

ALLARD ETIENNE

Paris (Sainte-
Marguerite) 75

ANTOINE Francois

Bardoneche 9127

AVON Joseph
Aix-en-Provence

Prénoms (de)

PASCAL Antoinette

73

TOURNIER
Prospere Claudine
Chambéry 73

CAMET

CLAUDINE
La Ravoire 73

SOUVY Baptiste
Benoite
73

GLASSON
Dorothée
La Ravoire 73

LESCHOZ MARIE

ANNE REINE
NEUCHATEL 9140

BERGER
CLAUDINE
Chambéry (Saint-
Léger) 73
CORDELIN
AIMEE
CATHERINE
TREVES 9109

ROJOT Jeanne
Louise Augustine
Milly 89
TRUCHARD
MARIE
MONTBRISON 69

REVILLON
LOUISE
Chambéry (Saint-
Léger) 73

Date

28-07-
1637

23-10-
1861

5-6-
1770

6-
therm-
1801

20-10-
1718

20-4-
1761

24-10-
1768

2-9-
1748

03-08-
1899

8-11-
1751

21-11-
1745

Commune
Département
Pays

Valloire 73
France

Chambéry 73
France

Chambéry
(Saint-Léger)
73 France

Valloire 73
France

La Ravoire 73
France

Chambéry
(Saint-Leéger)
73 France

Chambéry
(Saint-Léger)
73 France

Chambéry
(Saint-Léger)
73 France

Chambéry 73
France

Chambéry
(Saint-Léger)
73 France

Chambéry
(Saint-Léger)
73 France

par

association
,. .. valloire
détail o

patrimoine et

culture

détail Eliane Charlon

détail AREDES

association
,. .. valloire
détail L.

patrimoine et

culture

détail Henry Cochet

détail AREDES

détail AREDES

détail AREDES

détail GUIOL

détail AREDES

détail AREDES


http://www.francegenweb.org/~migranet/detail.php?id=55223
http://www.francegenweb.org/~migranet/detail.php?id=60455
http://www.francegenweb.org/~migranet/detail.php?id=61020
http://www.francegenweb.org/~migranet/detail.php?id=62373
http://www.francegenweb.org/~migranet/detail.php?id=58520
http://www.francegenweb.org/~migranet/detail.php?id=58257
http://www.francegenweb.org/~migranet/detail.php?id=59763
http://www.francegenweb.org/~migranet/detail.php?id=64693
http://www.francegenweb.org/~migranet/detail.php?id=58382
http://www.francegenweb.org/~migranet/detail.php?id=59858
http://www.francegenweb.org/~migranet/detail.php?id=64692

FRENE

N°  BESSON JOSEH MARGUERITE
59747 Aix-en-Provence 13 Chambéry (Saint-
Léger) 73
BRUINER
N° BIDOUZ ANTHELMETTE
MATHURIN X .
62053 Aneers 49 Chambéry (Saint-
& Léger) 73
N° 225&{0}?55;1])]2 PERONNET ANNE
63684 . CHAM
Paris 75
. BQISSAUD Jules MARTEREY
N Etienne Paul Louise Anne Sophie
64330 Villedoux (Seine- ; P
A Chambéry 73
Inférieure)
VOINET
N° llzl(;}l?l;%REAU CATHERINE
63680 Acen Chambéry (Saint-
& Léger) 73
o BUHEY Jean GRANGEAT
Baptiste Annette
35220 Grenoble 38 Chambéry 73
N° CHAFFOTE DELAYE MARIE
62536 CLAUDE Chambéry (Saint-
Autun 71 Léger) 73
Ne SiHn‘seﬁORT Auguste p VBT Marie
58523 Dampierre 18 Chambéry 73
N° CHAVASSE DE MOGNY
55208 PIERRE HENRI BALTAZARDE
Paris 75 THONON 74
FRANCILLON
N° CHEVEAU ETIENNE
64362 CHARLES JOSEPHTE
Amiens (Picardie) 80 Chambéry (Saint-
Léger) 73
N° CLAVAUX PIERRE DUPUIS
55200 HENRI BALTAZARDE
Paris 75 CHENE 74
THOMAS
N°  COENEAU PIERRE JACQUELINE
62052 Angers 49 Chambéry (Saint-
Léger) 73
N°  COLLATI Michel M.IC}‘IELLAND
Michele

64699 Turin 9127

Valloire ? 73

N°  COLLET Guillaume DALBANNE

64695 Langres 52

Etiennette

9-4-
1764

19-2-
1772

21-2-
1746

10-07-
1861

29-1-
1747

21-11-
1861

24-11-
1769

24-07-
1861

19-6-
1749

19-3-
1749

9-1-
1781

01-10-

1635

10-06-
1697

Chambéry
(Saint-Léger)
73 France

Chambéry
(Saint-Léger)
73 France

Chambéry
(Saint-Léger)
73 France

Chambéry 73
France

Chambéry
(Saint-Léger)
73 France

Chambéry 73
France

Chambéry
(Saint-Leéger)
73 France

Chambéry 73
France

Chambéry
(Saint-Léger)
73 France

Chambéry

(Paroisse Saint-

Léger) 73
France

Chambéry
(Saint-Léger)
73 France

Chambéry
(Saint-Léger)
73 France

Valloire 73
France

Valloire 73
France

détail AREDES

détail AREDES
détail AREDES

détail Eliane Charlon

détail AREDES

détail Eliane Charlon
détail AREDES
détail Eliane Charlon

détail AREDES
détail AREDES

détail AREDES

détail AREDES

association
.. ., valloire
détail o

patrimoine et

culture

détail association
valloire


http://www.francegenweb.org/~migranet/detail.php?id=64695
http://www.francegenweb.org/~migranet/detail.php?id=64699
http://www.francegenweb.org/~migranet/detail.php?id=62052
http://www.francegenweb.org/~migranet/detail.php?id=55209
http://www.francegenweb.org/~migranet/detail.php?id=64362
http://www.francegenweb.org/~migranet/detail.php?id=55208
http://www.francegenweb.org/~migranet/detail.php?id=58523
http://www.francegenweb.org/~migranet/detail.php?id=62536
http://www.francegenweb.org/~migranet/detail.php?id=55220
http://www.francegenweb.org/~migranet/detail.php?id=63680
http://www.francegenweb.org/~migranet/detail.php?id=64330
http://www.francegenweb.org/~migranet/detail.php?id=63684
http://www.francegenweb.org/~migranet/detail.php?id=62053
http://www.francegenweb.org/~migranet/detail.php?id=59747

No COLLOMB
55221

Mens 38
o CORNELLIE Jean
68948 Baptiste

La Rochelle 17

N°  COSTE JEAN
62054 Angouléme 16

COVET Charles

N° ore
60019 Philibert

Monfort-1'"Amaury 78

N°  CUCHET ALEXIS

55224 Paris 75

N° CUGNAT Simon

64698 Suze 9127

CURTINET
N°  FRANCOIS
61789 JOSEPH

Paris 75
D'ELBE DE
Ne CAUMONT JEAN
62344 POMINIQUE
ARMAND

Carpentras 84

Germain Francois

Valloire ? 73

TERRASSON
Eugénie Henriette
Pétronille
Saint-Genix 73

BERNARD Anne
Anthoinette
Mofitiers 73

MOLARD
CLAUDINE
Chambéry (Saint-
Léger) 73
BOURBON Marie
Madeleine
Carces 83
CHAMPLEINE
FRANCOISE
Chambéry (Saint-
Léger) 73

VERNEY Anne
Marie
Valloire ? 73

ROUTEN
BENOITE
Chambéry (Saint-
Léger) 73

VIAN MARIE
Cavaillon 84

GAUDE

N°  DANNECUN LOUIS ELISABETH

60316 Paris 75
. DEGRANGE

Francois

61947 Lyon 69
DEJEAN JACQUES

N°  GEORGES

55225 Paris (Saint-Sauveur)
75

N° DEREVIL JEAN
RENE

55210 Paris 75

N°  DERGNY EDME

63679 Auxerre

Biviers (Diocése de
Grenoble) 38
BIARNES Jeanne
Jenny

Bayonne 64

DONJEON
PERNETTE
Chambéry (Saint-
Léger) 73
RATELET MARIE
JOSEPH

La Roche 74

BERTHET
BENOITE

1802

2-9-
1760

8-8-
1765

13-8-
1753

30-11-
1861

19-4-
1752

17-2-
1744

30-4-
1748

Saint-Genix 73 |,

France

Moiitiers 73
Savoie

Chambéry
(Saint-Léger)
73 France

Chambéry 73
France

Chambéry
(Saint-Leéger)
73 France

Valloire 73
France

Chambéry
(Saint-Léger)
73 France

Chambéry
(Saint-Léger)
73 France

Chambéry
(Saint-Léger)
73 France

Chambéry 73
France

Chambéry
(Saint-Léger)
73 France

Chambéry
(Saint-Leéger)
73 France
Chambéry
(Saint-Léger)

patrimoine et
culture

.. Laurence
detail Rebrol

détail Michéle
€Al BRUYAT

détail AREDES
détail GUIOL
détail AREDES
association
., valloire

détail "
patrimoine et
culture

détail AREDES

détail AREDES

détail AREDES
détail Eliane Charlon
détail AREDES

détail AREDES

détail AREDES


http://www.francegenweb.org/~migranet/detail.php?id=63679
http://www.francegenweb.org/~migranet/detail.php?id=55210
http://www.francegenweb.org/~migranet/detail.php?id=55225
http://www.francegenweb.org/~migranet/detail.php?id=61947
http://www.francegenweb.org/~migranet/detail.php?id=60316
http://www.francegenweb.org/~migranet/detail.php?id=62344
http://www.francegenweb.org/~migranet/detail.php?id=61789
http://www.francegenweb.org/~migranet/detail.php?id=64698
http://www.francegenweb.org/~migranet/detail.php?id=55224
http://www.francegenweb.org/~migranet/detail.php?id=60019
http://www.francegenweb.org/~migranet/detail.php?id=62054
http://www.francegenweb.org/~migranet/detail.php?id=68948
http://www.francegenweb.org/~migranet/detail.php?id=55221

DUFOURNET
N° CLAUDE
55207 FRANCOIS

Besancon 25

N° ECHEGARAY
63633 FRANCOIS
Bayonne 64

o EMIN Pierre
N Auguste
76623 Séderon 26

o EMIN Pierre
N Auguste
85891 Séderon 26

Chambéry (Saint-
Léger) 73

PAVILLET
CLAUDINE
Faverges 74

GOGUET
CLAUDINE

Les Echelles 73
TUAILLOIS Marie
Octavienn.
Fourneaux 73
TUAILLOIS Marie
Octavienne
Fourneaux 73

BEDAT JEANNE

N°  ETABLE GASPARD BAPTISTE

55213 Bourg-en-Bresse 01

N°  FAVRE ANTOINE

58377 Toulouse 31

FONCET DE

MONTAILLEUR

N° JEAN JOSEPH

60315 Saint-Jeoire (Saint-
Jeoire en Genevois)

74

FONTVIRE DE
N°  BONREVIL JEAN
62488 BAPTISTE GILLES
Aix-en-Provence 13

N° FORESTIER

8521 ) tes 13

FOURNIER

NO
63685 HONORE

Aix-en-Provence 13

N°  FRAMON CLAUDE

55206 Besangon 25

FRASNON

N GUILLAUME
55218
Besangon 25

JACQUES LOUIS

Chambéry (Saint-
Léger) 73
RICHARD
JEANNE
Chambéry (Saint-
Léger) 73

ASTESAN MARIE
CATHERINE

Nice (Sainte-
Réparate) 06

BOISSON
MARGUERITE
Marseille 13

NICOT ANNE
Cruet 73

ROMAN MARIE
Gap 05

COMMUNAL
CHARLOTTE
DUING 74

MARTINI
CLAUDINE
Chambéry (Saint-
Léger) 73

15-8-
1746

24-8-
1746

23-04-
1910

23-04-
1910

15-4-
1744

26-1-
1768

29-11-
1754

16-1-
1744

1-11-
1779

15-12-
1750

22-11-
1745

20-11-
1745

73 France

Chambéry
(Saint-Léger)
73 France

Chambéry
(Saint-Léger)
73 France

Fourneaux 73
France

Fourneaux 73
France

Chambéry
(Saint-Léger)
73 France

Chambéry
(Saint-Léger)
73 France

Chambéry
(Saint-Léger)
73 France

Chambéry
(Saint-Léger)
73 France

Chambéry
(Saint-Léger)
73 France
Chambéry
(Saint-Léger)
73 France
Chambéry
(Saint-Léger)
73 France

Chambéry
(Saint-Léger)
73 France

détail AREDES

détail AREDES

Sandy-Pascal

detail \ \DRIANT

Sandy-Pascal

detail \\DRIANT

détail AREDES

détail AREDES

détail AREDES

détail AREDES

détail AREDES

détail AREDES

détail AREDES

détail AREDES

Fait par Abbatucci Charles le 3 juin 2010 a Notre Dame des Millieres


http://www.francegenweb.org/~migranet/detail.php?id=55218
http://www.francegenweb.org/~migranet/detail.php?id=55206
http://www.francegenweb.org/~migranet/detail.php?id=63685
http://www.francegenweb.org/~migranet/detail.php?id=58521
http://www.francegenweb.org/~migranet/detail.php?id=62488
http://www.francegenweb.org/~migranet/detail.php?id=60315
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